
48 Campinas, quarta-feira, 12 de abril de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

EMDEC
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

DESPACHO DO SR. DIRETOR PRESIDENTE
Licitação Eletrônica nº 001/2023 - Protocolo SEI. EMDEC.2022.00005893-76. Em 
face dos elementos de convicção constantes no presente processo, em especial a mani-
festação do coordenador da disputa, ADJUDICO a Licitação Eletrônica nº 001/2023, 
referente ao registro de preços para a prestação de serviços técnicos de topografia 
especializados, visando a execução de levantamento planialtimétrico cadastral ge-
orreferenciado, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra, para 
futura execução de projetos de infraestrutura urbana e viária do Município de Campi-
nas, a favor da empresa SOLO TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIAMENTO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 20.522.473/0001-66, classificada em 1º lugar, no va-
lor de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais). HOMOLOGO a Licitação 
Eletrônica nº 001/2023 e AUTORIZO a contratação no valor total de R$ 195.000,00 
(cento e noventa e cinco mil reais). Em: 11/04/2023

VINICIUS ISSA LIMA RIVERETE
Diretor Presidente

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
Termo de Credenciamento nº 2.11/2022 - Protocolo SEI EMDEC. 2022.00001469-
71- Objeto: Credenciamento para prestação de serviços de remoção de veículos leves 
no município de Campinas. Credenciante: EMDEC S/A - Credenciada: JMV REMO-
ÇÕES - SERVIÇOS DE GUINCHO LTDA - CNPJ nº: 25.019.116/0001-01. Prazo: 
24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de assinatura - Data da assinatura: 
11/04/2023

DIVISÃO DE COMPRAS

DESPACHO DO SR. DIRETOR PRESIDENTE
Pregão Eletrônico 001/2023 - SEI Nº. EMDEC.2022.00005338-26. Em face dos ele-
mentos de convicção constantes do presente processo, em especial da Ata da Sessão 
Pública nº 010/2023 e da manifestação do Pregoeiro, que declarou FRACASSADO 
o Pregão Eletrônico nº 001/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para for-
necimento de caminhão de pequeno porte, zero quilômetro, para montagem de 
equipamento de pintura - sinalização horizontal, REVOGO a licitação, com fun-
damento no Artigo 57, § 3 da Lei Federal nº 13.303/2016. Em: 11/04/2023

VINICIUS ISSA LIMA RIVERETE
Diretor Presidente

REDE MÁRIO GATTI
REDE MÁRIO GATTI

PORTARIA Nº25/2023
PORTARIA ASSINADA PELO SENHOR DIRETOR PRESIDENTE DA REDE MU-
NICIPAL "DR. MÁRIO GATTI" DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA E HOSPITALAR
O Senhor Diretor Presidente, usando das atribuições de seu cargo, e conforme SEI 
HMMG 2023.00000807-83, RESOLVE:
REVOGAR a partir de 05/04/2023, o item da Portaria nº.55/2021, que nomeou a ser-
vidora ANDREA CRISTINA CUNHA STOLARSKI, matrícula nº.21-3, para exer-
cer o cargo em comissão de Supervisor, junto ao Departamento Financeiro, da Rede 
Municipal "Dr. Mário Gatti" de Urgência, Emergência e Hospitalar.

Campinas, 11 de abril de 2023
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

PORTARIA DISCIPLINAR Nº 15/2023
RETIFICAÇÃO DE PORTARIA DISCIPLINAR Nº 06/2023
Onde se lê matrícula 217494-5,
Leia-se 127494-5.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Campinas, 11 de abril de 2023
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

PORTARIA DISCIPLINAR Nº 16/2023
O Ilmo. Sr. Diretor Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emer-
gência e Hospitalar no uso das atribuições que lhe foram conferidos pela Lei Munici-
pal Complementar nº. 191, de 09 de março de 2.018 e Resolução nº 1, de 13 de janeiro 
de 2022, determina a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apura-
ção da conduta funcional de servidor, matrícula funcional nº 102191-5, para apurar os 
fatos descritos no processo SEI nº. HMMG.2023.00000791-81, caracterizando ofensa 
aos artigos da Lei Municipal nº. 1.399/55, nomeando os seguintes servidores para 
compor a Comissão Processante:
- Osmar Lopes Junior - matrícula 62904-9 - Presidente da Comissão;
- Mariana Villela Juabre de Campos - matrícula 100083-7 - membro;
- Myrian Moura Andreoli - matrícula 131556-0 - membro.

Campinas, 11 de abril de 2023
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

PORTARIA DISCIPLINAR Nº 17/2023
O Ilmo. Sr. Diretor Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emer-
gência e Hospitalar no uso das atribuições que lhe foram conferidos pela Lei Munici-
pal Complementar nº. 191, de 09 de março de 2.018 e Resolução nº 1, de 13 de janeiro 
de 2022, e considerando que o servidor Bruno Verzani Lima de Almeida, constituído 
pela Portaria n.05/2020 de 16/03/2020, publicado em 18/03/2020, não consta mais nos 
quadros de servidores desta instituição, resolve:
Art. 1º Substituir o membro Bruno Verzani Lima de Almeida, pela servidora Myrian 
Moura Andreoli - matrícula 131556-0 - como membro, desta comissão.

Campinas, 11 de abril de 2023
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 212/2022
PROCESSO HMMG.2022.00000447-10
OBJETO: Registro de Preços de itens para realização de ressecções endoscópicas de 
lesões neoplásicas precoces no trato digestivo, em pacientes da Rede Mário Gatti, com 
COMODATO de gerador de energia.
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, do parecer 

jurídico doc. 7799291, em especial da necessidade de revisão do descritivo proposto 
pela área técnica, tendo em vista a existência de razões de interesse público, REVO-
GO o Pregão Eletrônico nº 212/2022, com fundamento no artigo 49 da Lei Federal 
nº 8666/93.

Campinas, 10 de abril de 2023
SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

EXTRATO
TERMO DE ADITAMENTO

Protocolo nº: 1927/2018. Modalidade: Pregão Presencial nº 11/2019. Objeto: Con-
tratação de empresa para Prestação de Serviços médicos e de apoio na área de ortope-
dia. Termo de Aditamento: H00054/2023. Contratada: SOCIEDADE DE APOIO 
HUMANITARIO E DESENVOLVIMENTO DOS SERVICOS DE SAUDE-
-SHDSS. CNPJ: 04.309.847/0001-03. Aditamento: Aplica-se ao contrato o acrés-
cimo 9,37% do valor inicial atualizado, contados da data da assinatura do presente 
termo, com fundamento no parágrafo primeiro ou inciso II, parágrafo segundo do 
artigo 65 da Lei nº 8.666/1993, passando o valor do contrato para R$ 3.818,402,16. 
Valor do Contrato Atualizado: R$ 3.818,402,16. Assinatura: 03/04/2023.

Campinas, 05 de abril de 2023
ROGÉRIO LAZZARINI DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO

DR SERGIO BISOGNI
Diretor Presidente 

IMA
INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A - IMA

TERMO ADITIVO N° 005/2023 AO CONTRATO Nº 
008/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
015/2018 - REQUISIÇÃO DE COMPRAS Nº 054/2023 - PROTOCOLO 

SEI Nº IMA.2018.00001755-13
FINALIDADE: Prorrogação da vigência e aplicação de reajuste contratual. OBJE-
TO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços para elaboração 
do projeto, fornecimento de softwares, equipamentos, dispositivos, materiais, mão de 
obra, serviços gerais (civil, elétrica e redes de dados), suporte técnico e a instalação da 
Solução para o Sistema de Controle de Acesso de Pessoas e Veículos ao prédio sede 
da IMA. CONTRATADA: WIRES SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA. CNPJ nº: 
22.914.622/0001-68. VALOR GLOBAL: R$ 12.057,78 (doze mil cinquenta e sete 
reais e setenta e oito centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de 
11 de abril de 2023.

ITEM DESCRIÇÃO QTE UNID. VALOR UNI-
TÁRIO (R$)

VALOR TO-
TAL (R$)

2 PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE SUPORTE 
TÉCNICO 12 MEN-

SAL 1.004,81 12.057,78

Campinas, 11 de abril de 2023
GERÊNCIA JURÍDICA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO N.º 002/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento 
e fornecimento de Multibenefícios, para pagamento de vale alimentação, refeição e 
flexíveis, através de cartão eletrônico, magnético ou tecnologia similar, com chip de 
segurança para os empregados e estagiários da Informática de Municípios Associados 
S/A - IMA, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.
A Informática de Municípios Associados S/A, por intermédio de seu Pregoeiro, comu-
nica aos interessados que o Pregão Eletrônico nº 002/2023 está suspenso SINE-DIE 
por decisão do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Campinas, 11 de abril de 2023
ILZA HELENA SOTERO SILVA

Pregoeira

SANASA
SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SANASA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO n. 88/2023 - Objeto: prestação de serviços de certificação/ 
manutenção/ recertificação do sistema de gestão da qualidade - NBR ISO 9001:2015. 
Recebimento das propostas até às 8h do dia 04/05/2023 e início da disputa de preços 
dia 04/05/2023 às 9h. As informações dos dados para acesso e o edital poderão ser 
obtidos nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.sanasa.com.br.

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão n. 2023/84 - ELETRÔNICO. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AU-
DITORIA DE PGR PARA A EEE AMARAIS. Recebimento das propostas até às 8h 
do dia 26/4/2023 e início da disputa de preços dia 26/4/2023 às 9h. A informação dos 
dados para acesso deve ser feita no site www.licitacoes-e.com.br. Edital gratuito dis-
ponível na Internet (http://www.sanasa.com.br).

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

RESUMO DE CONTRATO
CONTRATO N. 2023/90005-0-0 - Contratado: MAPFRE SEGUROS GERAIS 
S/A - CNPJ n. 61.074.175/0001-38; Protocolo 2023/8059 - DL 2023/82. Objeto: Pres-
tação de Serviços de Seguro Patrimonial do Almoxarifado da Cidade Jardim. Vigên-
cia: 12 (doze ) meses a partir 11/04/2023; Valor: R$ 3.580,00.

Campinas, 11 de abril de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação Eletrônica n. 06/2023 - Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS DA ES-
TAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS SAN MARTIM (AMPLIAÇÃO) 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE 
OBRA. Recebimento das propostas até às 8h do dia 12/05/2023 e início da disputa de 


